Potremmo anche formulare così: qualcosa è buono 'per' il bene. Qui ci sono: 1) qualcosa che è buono, 2) ciò per cui questo qualcosa è buono, cioè il bene per cui è buono. Ora, Dio 'è' ciò 'per cui' è quello che è. Dunque Dio è buono, ma è buono per un bene che non è altro da Lui. È invece buono per il bene che Lui stesso è. È quindi buono 'per sé' e non 'per altro'. Come pensarlo?

Potremmo anche a dire (calcando un po' la mano): Dio 'è' 'ciò che (Dio) è'. L'essenza infatti è anche (in un'accezione vista): 'ciò che qualcosa è'. Ora, Dio è la propria essenza, dunque Dio è 'ciò che è'. Le creature invece non sono ciò che sono. Qui l'antinomia è ro-

vesciata: è dal lato delle creature. Di queste infatti si deve dire che non sono ciò che sono. Solo Dio è ciò che è. Qui ad essere paradossale, antinomica, è la creatura.

Il tema è variabile in molti modi.

Mettiamo ancora a fuoco l'antinomia (andando anche un po' al di là del testo di Agostino). Sembra coerente dire: Dio 'ha' la grandezza (cioè è grande), 'e dunque' Dio 'non è' la grandezza. Oppure con uguale coerenza: Dio 'è' la grandezza, 'e dunque' Dio non 'ha' la grandezza (cioè non è grande). Invece con Agostino (ancora) incrociamo i termini, e diciamo: Dio 'ha' la grandezza (è infatti grande), 'e nondimeno' Dio 'è' la grandezza ('è' ciò che 'ha'). 'E nondimeno': 'e', congiuntivo; 'nondimeno', avversativo. Esprime bene il carattere dell'antinomia (e si trova spesso nel testo latino: *et tamen*).

Ora perché incrociamo i termini? Perché si pone l'antinomia? Occorre soddisfare due esigenze: 1) Dio deve 'avere' il bene, e la grandezza, ecc.; 2) Dio deve 'essere' il bene, e la grandezza, ecc. Infatti: 1) se Dio non 'ha' il bene e non 'ha' la grandezza, Dio non 'è' buono e non 'è' grande: 'essere' grande non è altro che 'avere' la grandezza, ed 'essere' buono non è altro che 'avere' la bontà. Allo stesso modo (credo) se Dio non 'ha' la *deitas*, non 'è' Dio, e (al limite) se non 'ha' l'*essentia*, non 'è': 'avere' la 'deità' infatti non è altro che 'essere' Dio, e 'avere' l'*essenza* non è altro che essere. Più ampiamente: se non 'ha' una *natura*, Dio non 'è' tutto ciò che 'è' (buono, grande, Dio, *essenza*). Saremmo quindi già entrati (mi sembra) nell'ambito di una teologia 'negativa' (apofatica) (che tuttavia per Agostino non può garantire davvero l'incomprensibilità di Dio, cfr. *De Trin.*, ?). Inoltre: Colui che ha creato ogni cosa buona, forse non è buono? E Colui che ha creato ogni cosa grande, forse non è grande? In *Conf.* 11,4 Agostino si rivolge a Dio dicendo: 'cielo e terra esistono (*sunt caelum et terram*), sono stati creati (*clamant, quod facta sint*); tu li ha creati (*tu, ergo, domine, fecisti ea*), che sei bello (*qui pulcher es*): essi infatti sono belli (*pulchra sunt enim*); tu che sei buono (*qui bonus es*): essi infatti sono buoni; tu che sei (*qui es*): essi infatti sono (*sunt enim*); ma non sono belli, né sono buoni, né sono (*nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt*) come Te loro creatore (*sicut te conditor eorum*), al cui confronto né sono belli, né sono buoni, né sono (*quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt*)'. Dunque occorre che Dio sia 'buono', 'grande', e che sia 'Dio' e che sia 'essenza' (ousia). 2) E però: se Dio non 'è' il bene stesso, e la grandezza ecc., e se non 'è' la deità e l'essenza; se cioè Dio è buono, è grande, ed è Dio ed è *essenza* (e quindi 'ha' il bene, la grandezza, e la deità e l'essenza) ma non 'è' il bene stesso e la stessa grandezza, e non 'è' la sua deità e la sua *essenza*, allora Dio non è 'sommamente buono e grande', e non è Dio e non è 'somma *essenza*' per sé bensì per altro, e non è semplice ed è come il *subiectum* della sua bontà e della sua grandezza, ecc.; ed ha quindi una 'causa' per cui (*causa ut*) è buono, grande, Dio, e per cui 'è', e quindi (in breve) non è Dio.